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关于鲁泰纺织股份有限公司 

公开发行 A 股可转换公司债券发审委会议 

准备工作告知函的回复 

 

中国证券监督管理委员会： 

根据贵会于 2020 年 1 月 2 日下发《关于请做好鲁泰纺织股份有限公司公开

发行可转债发审委会议准备工作的函》（以下简称“告知函”）的要求，鲁泰纺

织股份有限公司（以下简称“鲁泰纺织”、“发行人”或“公司”）会同国泰君

安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”、“保荐机构”）、致同会计师事

务所（特殊普通合伙）（以下简称“致同”、“会计师”）等有关中介机构，对

告知函进行了认真讨论研究，对告知函提出的问题进行了逐项核查落实，现对相

关问题答复如下，请予审核。 

如无特别说明，本告知函回复中使用的名词释义与《鲁泰纺织股份有限公司

公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书》一致。 
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问题一、 

1、关于存货。申请人报告期各期末存货账面余额较大，且三年一期除 2018

年外存货跌价准备计提明显低于行业平均值。请申请人：（1）结合产品结构，

说明并披露报告期各期末存货账面余额较大的原因，与同行业可比公司是否存在

较大差异，信息披露是否真实准确完整；（2）结合存货结构、库龄、期后周转

情况、说明存货跌价准备计提明显低于行业平均值的原因及合理性；（3）说明

报告期各期末存货跌价准备计提是否充分。请保荐机构和会计师发表核查意见。 

回复： 

一、结合产品结构，说明并披露报告期各期末存货账面余额较大的原因，与

同行业可比公司是否存在较大差异，信息披露是否真实准确完整 

回复： 

公司存货主要由原材料、库存商品、在产品构成。报告期各期末，原材料、

库存商品、在产品合计占存货账面余额的比例分别达到 98.98%、98.56%、98.80%

和 99.11%，占比较高且三者的结构基本稳定。报告期各期末，公司存货账面余

额的分类构成情况如下： 

单位：万元、% 

项目 
2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比 

原材料 104,623.03 43.92 76,826.42 35.56 85,942.95 39.90 72,019.73 38.24 

在产品 49,896.36 20.95 56,837.10 26.31 50,853.59 23.61 41,280.85 21.92 

库存商

品 
81,575.94 34.24 79,809.03 36.94 75,496.15 35.05 73,126.68 38.82 

其他 2,123.85 0.89 2,593.76 1.20 3,096.43 1.44 1,923.67 1.02 

合计 238,219.18 100.00 216,066.32 100.00 215,389.13 100.00 188,350.93 100.00 

 

公司主要产品为高档衬衫用色织面料、印染面料、成衣等，报告期内，公司

面料产品收入占比约为 70%，衬衣收入占比约为 20%。公司存货规模较大，是

由公司经营模式及业务特点所决定的：一方面，公司具有从棉花加工、纺纱、漂

染、织布、后整理及制衣的全产业链，覆盖产业链诸多环节，生产周期相对较长，
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原材料从采购至加工、销售的周期也相对较长，导致公司原材料、在产品及各类

产成品规模较大。另一方面，公司主要原材料为棉花且棉花使用量较大，出于降

低成本的考虑，公司会综合境内外市场情况判断未来棉花走势，在棉花价格相对

低点购进一定数量棉花进行储备，导致公司原材料规模较大。 

报告期内，公司存货账面余额及占总资产的比重与同行业可比公司的对比情

况如下： 

单位：万元、% 

项目 
2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 

账面余额 占比 账面余额 占比 账面余额 占比 账面余额 占比 

华孚时尚 537,871.59 30.56 552,503.33 29.93 483,854.66 30.18 263,891.35 23.99 

百隆东方 530,701.21 34.10 452,251.74 33.47 300,324.70 25.73 257,524.68 22.32 

联发股份 73,889.05 17.00 72,464.00 17.05 71,390.93 17.05 69,375.92 14.68 

新野纺织 253,308.18 27.22 280,533.21 28.74 219,336.26 24.05 124,091.92 15.64 

华茂股份 78,995.47 10.26 84,233.26 11.11 74,133.29 9.42 44,211.28 5.67 

凤竹纺织 25,931.08 18.10 24,950.87 18.17 22,345.42 20.53 18,259.12 18.04 

平均值 250,116.10 22.87 244,489.40 23.08 195,230.87 21.16 129,559.04 16.72 

中位数 166,151.82 22.66 182,383.24 23.46 146,734.77 22.29 96,733.92 16.84 

发行人 238,219.18 21.27 216,066.32 20.50 215,389.13 21.18 188,350.93 19.90 

 

报告期内，公司存货的账面余额、账面余额占总资产的比重与同行业可比上

市公司的平均规模基本一致，不存在较大差异，公司信息披露真实、准确、完整。 

二、结合存货结构、库龄、期后周转情况、说明存货跌价准备计提明显低于

行业平均值的原因及合理性 

（一）各期末存货构成情况 

从存货结构来看，报告期各期末存货结构及跌价准备计提如下： 

单位：万元 

项目 
2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 

账面余额 减值准备 账面余额 减值准备 账面余额 减值准备 账面余额 减值准备 

原材料 104,623.03 - 76,826.42 206.93 85,942.95 117.24 72,019.73 62.10 

在产品 49,896.36 - 56,837.10 - 50,853.59 - 41,280.85 - 
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库存商

品 
81,575.94 4,386.37 79,809.03 6,496.02 75,496.15 5,165.34 73,126.68 6,467.39 

其他 2,123.85 23.74 2,593.76 26.66 3,096.43 40.42 1,923.67 67.15 

合计 238,219.18 4,410.11 216,066.32 6,729.62 215,389.13 5,323.01 188,350.93 6,596.64 

 

从存货库存结构分析，公司跌价准备主要是针对库存商品计提的跌价准备。

报告期内，公司综合毛利率分别为 33.11%、30.15%、29.33%和 30.59%，产品毛

利率较高且基本保持稳定，用于生产商品的原材料及在产品跌价准备计提较低具

有合理性。公司计提存货跌价准备的库存商品主要是针对发货剩余的面料、衬衣，

此部分库存商品只能打包批量销售，价格比较低，因此针对上述商品计提跌价准

备。从存货结构来看，公司存货跌价准备计提合理。 

（二）各期末存货库龄情况 

从存货库龄结构来看，报告期各期末，公司存货库龄如下： 

单位：万元 

库龄 
2019 年 6 月末 2018 年末 2017 年末 2016 年末 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比 

1 年以内 225,719.25 94.75% 202,895.55 93.90% 202,839.25 94.17% 179,545.61 95.33% 

1-2 年 8,142.73 3.42% 9,250.52 4.28% 8,578.18 3.98% 5,310.82 2.82% 

2-3 年 2,725.59 1.14% 1,952.57 0.90% 1,934.71 0.90% 1,649.59 0.88% 

3 年以上 1,631.61 0.68% 1,967.68 0.91% 2,036.99 0.95% 1,844.91 0.98% 

合计 238,219.18 100.00% 216,066.32 100.00% 215,389.13 100.00% 188,350.93 100.00% 

 

报告期内各期末，公司存货总体库龄较短，库龄在 1 年以内的存货占比分别

为 95.33%、94.17%、93.90%和 94.75%，库龄结构良好。公司库龄结构由公司生

产模式决定：公司主要产品基本采取以销定产的生产模式，公司接到订单后根据

计划安排生产，存货的订单覆盖比率较高，存货库龄以 1 年以内为主，不存在存

货滞销积压的情况。 

（三）各期末存货期后周转情况 
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从期后周转情况来看，报告期内，公司各期末存货的期后周转情况如下表所

示： 

单位：万元 

时间 存货期末余额 期后 1年内销售/耗用情况 期后 1 年内周转率 

2016 年末 188,350.93 173,550.75 92.14% 

2017 年末 215,389.13 198,320.31 92.08% 

2018 年末 216,066.32 201,830.21 93.41% 

2019年6月末 238,219.18 197,527.96 82.92% 

注：期后 1 年内周转率=期后 1 年内销售或耗用总额/期末存货账面余额；2019 年 6 月

末期后 1 年内销售/耗用情况使用 2019 年 7-12 月销售/耗用数据 

 

综上，公司存货在期后 1 年内销售/耗用超过 92%，整体期后销售情况较好，

存货周转情况良好，不存在积压情形。 

（四）存货跌价准备计提明显低于行业平均值的原因及合理性 

1、发行人存货跌价准备计提情况 

在资产负债表日，公司存货按照成本与可变现净值孰低计量。当存货可变现

净值低于成本时，提取存货跌价准备。公司于每年末对存货跌价准备进行测试，

检查可变现净值。计提减值的主要是针对发货剩余的面料、衬衣，此部分商品基

本是打包销售，可变现净值结合市场处理库存的售价扣除估计的销售费用及相关

税费后金额确定，除此以外，部分非一等面料、衬衣及库存时间较长的面料、衬

衣，公司结合可变现净值确定跌价准备计提金额。 

报告期内各期末，公司存货跌价准备主要为库存商品计提的减值，具体情况

如下： 

单位：万元 

项目 
2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比 

原材料 - - 206.93 3.07% 117.25 2.20% 62.10 0.94% 

库存商品 4,386.38 99.46% 6,496.02 96.53% 5,165.34 97.04% 6,467.39 98.04% 

其他 23.74 0.54% 26.67 0.40% 40.42 0.76% 67.16 1.02% 

合计 4,410.12 100.00% 6,729.62 100.00% 5,323.01 100.00% 6,596.64 100.00% 
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报告期内各期末，公司库存商品存货跌价准备计提情况如下： 

单位：万元 

项目 
2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比 

面料 3,170.25 72.27% 4,932.12 75.93% 3,006.22 58.20% 4,757.68 73.56% 

衬衣 914.50 20.85% 1,086.82 16.73% 817.61 15.83% 693.37 10.72% 

其他 301.63 6.88% 477.08 7.34% 1,341.51 25.97% 1,016.34 15.71% 

合计 4,386.38 100.00% 6,496.02 100.00% 5,165.34 100.00% 6,467.39 100.00% 

 

2、同行业可比公司存货跌价准备计提政策 

报告期内，同行业可比公司披露的存货跌价准备计提政策如下： 

公司名称 计提政策 

发行人 

存货可变现净值是按存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成

本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。在确定存货的可变现净值时，

以取得的确凿证据为基础，同时考虑持有存货的目的以及资产负债表日后事

项的影响。 

资产负债表日，存货成本高于其可变现净值的，计提存货跌价准备。本

集团通常按照单个存货项目计提存货跌价准备，资产负债表日，以前减记存

货价值的影响因素已经消失的，存货跌价准备在原已计提的金额内转回。 

华孚时尚 

期末对存货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低提取或调

整存货跌价准备。产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商

品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用

和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正

常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发

生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执

行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计

算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的存货的可变现

净值以一般销售价格为基础计算。 

期末按照单个存货项目计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较低

的存货，按照存货类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售的产品

系列相关、具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的

存货，则合并计提存货跌价准备。 

以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额予以恢复，并在

原已计提的存货跌价准备金额内转回，转回的金额计入当期损益。 

百隆东方 资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成
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本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。直接用于出售的存货，在正常

生产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金

额确定其可变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生

产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用

和相关税费后的金额确定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部

分有合同价格约定、其他部分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，

并与其对应的成本进行比较，分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。 

联发股份 

期末对存货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低提取或调

整存货跌价准备。产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商

品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用

和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正

常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发

生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执

行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计

算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的存货的可变现

净值以一般销售价格为基础计算。 

期末按照单个存货项目计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较低

的存货，按照存货类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售的产品

系列相关、具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的

存货，则合并计提存货跌价准备。 

以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额予以恢复，并在

原已计提的存货跌价准备金额内转回，转回的金额计入当期损益。 

新野纺织 

期末对存货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低提取或调

整存货跌价准备。产成品、商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存

货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相

关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生

产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的

成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销

售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计算，

若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的存货的可变现净值

以一般销售价格为基础计算。 

期末按照单个存货项目计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较低

的存货，按照存货类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售的产品

系列相关、具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的

存货，则合并计提存货跌价准备。 

以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额予以恢复，并在

原已计提的存货跌价准备金额内转回，转回的金额计入当期损益。 

华茂股份 

资产负债表日按成本与可变现净值孰低计量，存货成本高于其可变现净

值的，计提存货跌价准备，计入当期损益。 

在确定存货的可变现净值时，以取得的可靠证据为基础，并且考虑持有

存货的目的、资产负债表日后事项的影响等因素。 

①产成品、商品和用于出售的材料等直接用于出售的存货，在正常生产
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经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额

确定其可变现净值。为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，以合同价

格作为其可变现净值的计量基础；如果持有存货的数量多于销售合同订购数

量，超出部分的存货可变现净值以一般销售价格为计量基础。用于出售的材

料等，以市场价格作为其可变现净值的计量基础。 

②需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成

品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税

费后的金额确定其可变现净值。如果用其生产的产成品的可变现净值高于成

本，则该材料按成本计量；如果材料价格的下降表明产成品的可变现净值低

于成本，则该材料按可变现净值计量，按其差额计提存货跌价准备。 

③存货跌价准备一般按单个存货项目计提；对于数量繁多、单价较低的

存货，按存货类别计提。 

④资产负债表日如果以前减记存货价值的影响因素已经消失，则减记的

金额予以恢复，并在原已计提的存货跌价准备的金额内转回，转回的金额计

入当期损益。 

凤竹纺织 

期末存货按成本与可变现净值孰低计价，存货期末可变现净值低于账面

成本的，按差额计提存货跌价准备。可变现净值，是指在日常活动中，存货

的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税

费后的金额。 

（1）存货可变现净值的确定依据：为生产而持有的材料等，用其生产的

产成品的可变现净值高于成本的，该材料仍然按照成本计量；材料价格的下

降表明产成品的可变现净值低于成本的，该材料应当按照可变现净值计量。 

为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值应当以合同

价格为基础计算。企业持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分

的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。 

（2）存货跌价准备的计提方法：按单个存货项目的成本与可变现净值孰

低法计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较低的存货按存货类别计提

存货跌价准备。 

 

经对比，发行人与可比上市公司存货跌价准备计提均采用资产负债表日存货

可变现净值低于成本时计提存货跌价准备，存货跌价准备的金额为存货成本与可

变现净值的差额。发行人存货跌价准备计提政策与同行业可比公司基本一致，符

合《企业会计准则》的规定。 

3、同行业可比公司存货跌价准备计提情况比较 

报告期各期末，同行业可比公司存货跌价准备计提情况如下所示： 

单位：万元 

公司名称 2019 年 6 月末 
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账面余额 跌价准备 占比 

华孚时尚 537,871.59 3,107.67 0.58% 

百隆东方 530,701.21 863.93 0.16% 

联发股份 73,889.05 1,026.23 1.39% 

新野纺织 253,308.18 - 0.00% 

华茂股份 78,995.47 4,920.71 6.23% 

凤竹纺织 25,931.08 1,772.73 6.84% 

平均值 2.53% 

中位数 0.98% 

发行人 238,219.18 4,410.12 1.85% 

公司名称 
2018 年末 

账面余额 跌价准备 占比 

华孚时尚 552,503.33 3,107.67 0.56% 

百隆东方 452,251.74 2,247.23 0.50% 

联发股份 72,464.00 1,447.25 2.00% 

新野纺织 280,533.21 - 0.00% 

华茂股份 84,233.26 5,178.40 6.15% 

凤竹纺织 24,950.87 1,893.18 7.59% 

平均值 2.80% 

中位数 1.28% 

发行人 216,066.32 6,729.62 3.11% 

公司名称 
2017 年末 

账面余额 跌价准备 占比 

华孚时尚 483,854.66 815.93 0.17% 

百隆东方 300,324.70 433.90 0.14% 

联发股份 71,390.93 1,361.19 1.91% 

新野纺织 219,336.26 - 0.00% 

华茂股份 74,133.29 4,889.19 6.60% 

凤竹纺织 22,345.42 1,859.90 8.32% 

平均值 2.86% 

中位数 1.04% 

发行人 215,389.13 5,323.01 2.47% 

公司名称 
2016 年末 

账面余额 跌价准备 占比 
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华孚时尚 263,891.35 469.85 0.18% 

百隆东方 257,524.68 424.42 0.16% 

联发股份 69,375.92 2,143.66 3.09% 

新野纺织 124,091.92 - 0.00% 

华茂股份 44,211.28 4,909.30 11.10% 

凤竹纺织 18,259.12 2,093.55 11.47% 

平均值 4.33% 

中位数 1.63% 

发行人 188,350.93 6,596.64 3.50% 

注：同行业可比公司数据来源于上市公司年报 

 

4、存货跌价准备计提明显低于行业平均值的原因及合理性 

报告期内，公司存货构成结构稳定，库龄较短且期后周转情况良好。公司整

体存货跌价准备的计提比例高于同行业可比上市公司中位数，2018 年度，公司

存货跌价准备的计提比例高于同行业可比上市公司平均值，报告期内其他年度低

于同行业可比上市公司平均值。可比公司中，除华茂股份和凤竹纺织，公司存货

跌价准备计提比例高于其他可比公司，华茂股份和凤竹纺织存货跌价准备计提比

例显著高于发行人及其他可比公司。 

根据中国棉纺织行业协会公布的行业竞争力排名，2016 年至 2018 年，鲁泰

纺织及可比公司华孚时尚、百隆东方、新野纺织和联发股份均属于棉纺织行业竞

争力百强企业中排名前十的企业，行业竞争优势明显，华茂股份未单独参与排名，

其控股股东安徽华茂集团有限公司排名在 11 至 20 之间，凤竹纺织未进入榜单。

从盈利能力来看，报告期内，华茂股份和凤竹纺织毛利率相对较低，从经营规模

来看，华茂股份和凤竹纺织整体收入规模较小，2016-2018 年，同行业可比公司

平均收入规模、平均毛利率及存货跌价准备计提比例如下： 

单位：万元 

公司名称 平均营业收入 平均毛利率 平均存货跌价准备计提比例 

发行人 642,625.89 30.86% 3.03% 

华孚时尚 610,725.38 14.96% 0.30% 

百隆东方 580,724.82 18.11% 0.27% 
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新野纺织 511,351.96 17.44% 0.00% 

联发股份 397,030.85 20.51% 2.33% 

华茂股份 236,329.61 11.25% 7.95% 

凤竹纺织 86,271.29 16.55% 9.13% 

注：同行业可比公司数据来源于上市公司年报，华孚时尚相关数据已剔除物料业务 

 

与鲁泰纺织及其他可比公司相比，华茂股份和凤竹纺织行业竞争力相对较

弱，产品平均毛利率较低、经营规模较小，存货跌价准备计提比例较高具有一定

的合理性。 

除华茂股份和凤竹纺织以外，发行人整体存货跌价准备的计提比例高于其他

同行业可比上市公司，发行人存货跌价准备计提政策较为谨慎。 

三、说明报告期各期末存货跌价准备计提是否充分 

从销售模式来看，公司主要是以销定产模式，具体如下：在面料销售方面，

公司根据客户需求，将客户需求与市场领先面料花型、时尚科技、功能性、环保

要素相结合，为客户提供产品开发设计方案，取得客户认可后，公司取得客户订

单组织生产，并完成产品销售；在衬衫销售方面，一是公司根据客户订单组织生

产，二是通过开设鲁泰展销馆等自营专卖店及商场专柜联营店、电子网络营销等

方式进行自主品牌的国内运营。报告期内，公司产销率始终保持在 93%以上，产

品销售情况良好。 

从毛利率角度来看，报告期内，公司综合毛利率分别为 33.11%、30.15%、

29.33%和 30.59%，产品毛利率较高且基本保持稳定，公司对于产品价格下降及

成本上升的承受力相对较强。 

从库龄结构来看，公司库龄结构稳定，报告期内，库龄在 1 年以内的存货占

比分别为 95.33%、94.17%、93.90%和 94.75%，库龄结构良好，不存在存货滞销

积压的情况。 

综上所述，公司销售主要采用以销定产模式，产品产销率较高；公司产品毛

利率相对较高且保持稳定，公司对于产品价格下降及成本上升的承受力相对较



鲁泰纺织股份有限公司               公开发行A股可转债发审委会议准备工作告知函的回复 

14 

强；公司存货库龄主要在 1 年以内，存货库龄较短，存货在期后 1 年内销售/耗

用情况较好，不存在存货滞销积压的情况，公司存货跌价准备计提充分。 

四、中介机构核查意见 

（一）保荐机构核查意见 

保荐机构的主要核查方式如下： 

1、了解计提存货跌价准备的流程，复核与存货跌价准备相关的内部控制设

计的合理性及运行的有效性； 

2、对存货进行监盘并关注存货的状况，检查残次及库龄长的存货是否已经

识别； 

3、取得并检查报告期内的存货构成及库龄明细表，结合公司业务模式对期

末存货余额的合理性进行分析； 

4、检查以前年度计提的存货跌价准备本期的变动情况，评估存货跌价准备

变动的合理性； 

5、对存货跌价准备计算表进行复核，复核预计售价的合理性，查看期后销

售价格，对可变现净值检查。 

6、查阅行业协会相关数据，并查阅同行业可比公司的存货跌价准备计提政

策和存货跌价准备计提情况，与公司进行对比分析。 

经核查，保荐机构认为：发行人存货构成合理，发行人存货规模与可比公司

相比不存在重大差异；主要存货库龄在 1 年以内，期后销售情况良好，发行人存

货跌价准备计提情况与同行业可比上市公司不存在重大差异，发行人存货跌价准

备计提充分。 

（二）会计师核查意见 

会计师的主要核查方式如下： 

1、了解计提存货跌价准备的流程，评估并测试与存货跌价准备相关的内部

控制设计的合理性及运行的有效性； 

2、对存货进行监盘并关注存货的状况，检查残次及库龄长的存货是否已经

识别； 
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3、取得并检查报告期内的存货构成及库龄明细表，结合公司业务模式对期

末存货余额的合理性进行分析； 

4、检查以前年度计提的存货跌价准备本期的变动情况，评估存货跌价准备

变动的合理性； 

5、对存货跌价准备计算表进行测试，评估预计售价的合理性，查看期后销

售价格，对可变现净值检查。 

6、查阅行业协会相关数据，并查阅同行业可比公司的存货跌价准备计提政

策和存货跌价准备计提情况，与公司进行对比分析。 

经核查，会计师认为：发行人存货构成合理，发行人存货规模与可比公司相

比不存在重大差异；主要存货库龄在 1 年以内，期后销售情况良好，发行人存货

跌价准备计提情况与同行业可比上市公司不存在重大差异，发行人存货跌价准备

计提充分。 
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保荐机构董事长声明 

本人已认真阅读鲁泰纺织股份有限公司本次发审委会议准备工作告知函回

复的全部内容，了解报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，

确认本公司按照勤勉尽责原则履行核查程序，本次发审委会议准备工作告知函回

复不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、

完整性、及时性承担相应法律责任。 

 

 

董事长签名：     

  王松（代）   

     

 

 

 

 

 

国泰君安证券股份有限公司 

 

 

年    月    日 

 


